UNIVERZITA KARLOVA V PRAZE

HUSITSKÁ TEOLOGICKÁ FAKULTA

Fenomén poruch autistického spektra

Phenomenon of an autistic spectrum

disorders

Bakalářská práce

Vedoucí práce:

PhDr. Marina Luptáková, Th.D.

Autor:

Filip Kiss

Praha 2017

Poděkování

S pokorou a úctou bych rád poděkoval dvěma lidem, kteří se mnou práci konzultovali a svými podněty ve mně dokázali probudit nové otázky. První z nich je PhDr. Marina Luptáková, Th.D., druhý je Michal Roškaňuk, zakladatel sdružení Adventor, jehož členové se zabývají pomocí a poradenstvím pro osoby s patrnými poruchami autistického spektra.

Prohlášení

Prohlašuji, že jsem předkládanou bakalářskou práci Fenomén poruch autistického spektra vypracoval samostatně s použitím níže uvedených pramenů a literatury. Dále prohlašuji, že tato práce nebyla využita k získání jiného nebo stejného titulu.

V Praze 22.6.2017

Filip Kiss

Anotace

Fenomén je něco, co se jeví, co se pohybuje, co je neustále přítomné. Poruchy autistického spektra jsou příkladem takového fenoménu. Nelze je nazírat pouze pozitivisticky, vědecky a rozumově. Obsahem této práce jsou jak vědecké poznatky, tak poznatky nevědecké, které doplňují jednotlivé kapitoly. Jedná se o průřez těmi nejčastěji zmiňovanými tématy, o kterých se v souvislosti s autismem mluví.

Annotation

The phenomenon is something what moves, what is ever-present. Autistic spectrum disorders are an example of a phenomenon. You can't see them in just a scientific view.

The concept of this work is not to see such a phenomenon in a mind state and have a look on Autism in a different non-scientific way, more human way too, wich I find is very important.

Klíčová slova

autismus, projevy, kognice, rozmanitost, vývojový, etiologie

Keywords

autism, manifestations, cognition, diversity, developing, aetiology

Obsah

<u>Úvod.....</u> <u>7</u>
1 <u>Pojem fenoménu PAS (Poruchy autistického spektra).....</u> 8
1.1 <u>Historie a význam pojmu</u> 8
1.2 <u>PAS jako komplex individuálních projevů</u> 9
2 <u>Typy poruch.....</u> 11
2.1 <u>Dětský autismus</u> 11
2.2 <u>Atypický autismus</u> 12
2.3 <u>Aspergerův syndrom</u> 12
2.4 <u>Rettův syndrom</u> 13
2.5 <u>Dezintegrační porucha.....</u> 14
3 <u>Diagnostika</u> 15
3.1 <u>Diagnostická kritéria a metody.....</u> 15
4 <u>Poznávací složka.....</u> 19
4.1 <u>Kognice</u> 19
4.2 <u>Stereotyp, rituály</u> 20
4.3 <u>Rigidita vůči projevům vnějšího prostředí</u> 20
4.4 <u>Smyslová oblast.....</u> 21
4.5 <u>Emoce</u> 21
4.6 <u>Kauzalita a následek</u> 22
5 <u>Komunikace</u> 23
7 <u>Rodina</u> 26
8 <u>Kazuistika</u> 28
8.1 <u>Sběr informací</u> 28
8.2 <u>Narození a poporodní průběh</u> 29
8.3 <u>První podezření na výskyt poruchy</u> 29
8.4 <u>Rodinná anamnéza</u> 29
8.5 <u>Kognitivní projevy</u> 30

8.6 <u>Emoce.....</u> <u>31</u>
8.7 <u>Průběh výukového procesu</u> <u>31</u>
8.8 <u>Herní činnost a aktivita.....</u> <u>32</u>
8.9 <u>Komunikace.....</u> <u>34</u>
8.10 <u>Sociální chování</u> <u>35</u>
8.11 <u>Motorika</u> <u>35</u>
9 <u>Průběh školní výuky</u> <u>36</u>
<u>Závěr.....</u> <u>42</u>
<u>Seznam použitých zdrojů.....</u> <u>44</u>

Seznam zkratek

PAS – Porucha autistického spektra

AS – Aspergerův syndrom

ADHD – Porucha pozornosti s hyperaktivitou

APLA – Asociace pomáhající lidem s autismem

Úvod

„Nepohlížíme na problematiku poruch autistického spektra příliš systematicky a vědecky?“

Tato otázka je leitmotivem celé mé bakalářské práce. Je základním kamenem, jenž je nezbytnou součástí stavby jménem autismus. Od této se otázky se zároveň odvíjí struktura práce, která představuje její půdorys. Nevynechal jsem základní informace o formování pojmu autismus v historii, a to jako pojmu i jako diagnózy, předložím popis projevů, diagnostických postupů, způsobů intervence apod. Přes všechny tyto všeobecnosti, jež obvykle bývají zařazeny do obsahu struktury při psaní prací zaměřených na psychosociální poruchy, chci poukázat především na samotnou podstatu.

Tato podstata znamená člověka jako takového, člověka v jeho neskrytosti. Tvrzení, že autismus je porucha sociálních funkcí, mě nasměrovaly k jádru problému. V mnoha ohledech opouštím ustálený pohled vědeckých prací, který pouze povrchně popisuje problematiku jako takovou, zapomíná však na samotného člověka. Je potřeba opustit rigidní, karteziánský pohled na svět a lidi v něm. Literární poznatky vědeckých prací však zcela neopomím. Nedají se oddělit a musí být zohledněny. Literárních publikací zaměřených na autismus se v naší společnosti vyskytuje velká řada, ovšem převážná většina těchto publikací se ve svém obsahu stereotypně opakuje.

Zastavme se a uvědomme si vlastní projevy, myšlenkové pochody, schopnost empaticky prorůstat do prostoru. V práci se jemně objevují prvky filozofických termínů a vlastních kontemplativních úvah, zároveň jde o propojení obecně uznávaných vědeckých názorů a názoru laika. Nazírání na psychosociální poruchy s sebou nese různá úskalí. Výsledek diagnózy je často stigmatem na celý život.

Praktická část této práce se odvíjí od témat vyskytujících se v teoretické části. V obou částech jsem se zaměřil na všechny podstatné oblasti projevů. Hned v úvodu však uvádím, že za nejtěžejnější stránky projevů považuji kognici a komunikaci. Samotnou praktickou část jsem vypracoval ve formě kazuistiky, při které jsem použil kvalitativního výzkumu. Zaměřil jsem se na projevy chlapce, který má diagnostikovanou poruchu vysoce funkčního autismu.

1 Pojem fenoménu PAS (Poruchy autistického spektra)

1.1 Historie a význam pojmu

Rodák ze švýcarského Zolliionu, psychiatr Eugen Bleuer, který se dostal do povědomí světové psychiatrie mimo jiné tím, že formuloval termín schizofrenie, použil tři roky před první světovou válkou pojem autismus. Spatřoval v něm primární symptom, z něhož se postupem času vyvíjí schizofrenie. V počáteční fázi byl autismus popisován v rámci takzvaného dereistického myšlení. *„Jedná se o myšlení unášené volní fantazií subjektu, bez ohledu na skutečnost a vlastní zkušenost. Jeho cílem je fantazijní splnění přání. Směr myšlení je zde udržován emočními reakcemi, jež subjektu vyhovují. Samo o sobě není patické. Patickým se stává tehdy, když je nemocný nedovede přerušit podle potřeby a svých úkolů a povinností nebo když přestane rozeznávat své autistické představy od skutečnosti a někdy se chová a jedná podle nich bez ohledu na důsledky.“*¹ Taková formulace je mnohými zcela jistě přijatelná i dnes, o sto let později. Sigmund Freud, jak bylo jeho zvykem, posunul ohraničení významu autismus či autistický o něco dále. Situoval tyto významy velmi blízko k něčemu, co je antisociální, defektní a narcistické. Ať už hovoříme o historickém vývoji ve smyslu národů, průmyslu nebo mentálních poruch, jedno mají společné – disponují nestálostí, která vychází z rozlišnosti pohledů a představ na dané téma. Dobové zprávy uvádějí, že autisté jsou málomluvní, odmítají řády a stanovy, nemají respekt před právními regulemi a odmítají žít podle stanovených sociálních pravidel. V dobách ruského impéria se např. tradovalo, že narození autisty je narozením člověka, který je vzácně obohacen ve smyslu náboženském. Autisté byli na území impéria chápáni jako ti, kdož nepřijímali konvence a svým antisociálním přístupem ke společnosti se z ní dobrovolně vyčleňovali. Ne nadarmo bylo ve spojení s autisty používáno označení „svatí blázni“², které bylo zahaleno do tajemného roucha božího poselství.


[…]


II. Zpětná vazba a její zpracování. Pedagogický pracovník by měl v případě potřeby, opakovat svou prosbu, sdělení či požadavek; zároveň by si měl uvědomovat význam zpětné vazby v komunikaci s Jiříkem.

III. Zaznamená-li pedagogický pracovník chybu v jakékoli oblasti, měl by ji účelnými opatřeními objasnit a snažit se Jirkovi vysvětlit, jak k ní došlo.

IV. V českém jazyce je zřetelně pomalejší – využít například předem natištěných diktátů, ve kterých by doplňoval gramatické jevy.

V. Umožnit mu psaní krátkých celků; ne dlouhých a obsáhlých prací. Stejně tak vynechat práce slohové a ty, které by spočívaly v rozvoji děje a zahrnovaly využití fantazie a představivosti.

VI. Konkretizace, opakování, poslech jazyka.

VII. Spolupráce s matkou, s asistentkou pedagoga.

Je obtížné, aby se učitel v běžné základní škole věnoval Jirkovi individuálně. Během mé návštěvy ve škole bylo ze strany učitelů patrné, že Jirku znají a přistupovali k němu otevřeně a trpělivě. K Jiříkovu plynulému rozvoji dopomáhá přítomnost asistentky pedagoga, která plní funkci rádce, a to v případě, že je rada nasnadě nebo pokud ji sám Jirka vyžaduje.

Ve vzdělávacím procesu je nutné, aby vše probíhalo metodou názornosti. Představivost je pro něj neznámý pojem. Když se mu maminka snažila vysvětlit teorii objemu, nebyl s to ji pochopit. V tomto případě bylo zapotřebí již zmíněné názornosti – matka natočila tři decilitry vody do sklenice, aby mu přiblížila pojem objemu v praxi. Jiřík by si bez toho jen velice obtížně vybavil, co to takový objem je.

Úbytek fantazie a představivosti je v dnešní době patrný i u dětí, které nejsou stigmatizovány žádnou diagnostikou. Převody jednotek mu též působí potíže; převody, které se z podstaty týkají objemu, převádí v rámci vzdálenosti. Nemá žádný zájem o četbu knih, a to ani v případě, když mu chce předčítat matka. Čte souvisle, bez přestávek, nevnímá interpunkci, nevnímá rozdíly mezi tím, zda věta končí tečkou nebo otazníkem. Předčítá-li mu maminka, tak mu po určité době dává otázky, aby vyzkoušela jeho

pozornost. K hlubší analýze příběhu je nutností, aby mu takové konkrétní otázky pokládala. V odpovědích Jiřík tápe, většinou reaguje pouze na poslední slova, které od matky slyšel, tyto jednotliviny si však nedokáže spojit v celek.

Závěr

V průběhu celé mé práce byly dle mého názoru zachyceny nejpodstatnější prvky, na které jsem se chtěl od počátku zaměřit. Stěžejními oblastmi, jež jsem upřednostňoval jak v praktické, tak teoretické části, jsou oblasti kognice a komunikace. Jedná se o dominantní součásti prolínající poruchy autistického spektra, ze kterých se vychází v každé odborné diagnostice.

V práci se mohou nacházet úseky, které působí nevědecky a filosoficky, což se může jevit nekompetentně vůči představám o podstatě vědeckých prací. Tato práce je v určitých úsecích zároveň jakýmsi ventilem kritického myšlení, které vůči problematice poruch autistického spektra chovám. V úvodu jsem naznačil, že odborných publikací je na trhu poměrně velké množství. Po bližším obeznámení se s obsahem dostupných publikací, musím potvrdit, že jde vesměs o jednotvárnou skrumáž nicneříkajících floskulí a ledabylých frází. Bezesporu však k autorům těchto prací chovám respekt.

Motivaci k sepsání této práce jsem našel v prostoru; v prostoru, ve kterém se vyskytují lidé, kteří se na první dojem projevují poněkud odlišně. Hnacím motorem mi byla otázka takzvané „*normality*“, kterou si lidé určují dle své vlastní libovůle. Podle jakých pravidel, struktur či konceptů dokážou o druhých prohlásit, že nejsou v normě? Kde se v člověku bere touha soudit a určovat, co nebo kdo jsou ostatní? Ve světle vědy zapomínáme na tmou, ve které se bojíme pobývat. Náš život, bytí a jeho směřování musí být přehledné a založené na jistotách, které mají redukovat pocit strachu v případě jejich chybění. Zaměřujeme se především na sebe a vlastní pohled na svět, přičemž zapomínáme na květnatost mysli a srdce druhých.

Setkání s tzv. autismem a tzv. autisty pro mne bylo velmi obohacující a zkušenost, kterou to ve mně zanechalo, si sebou ponesu i nadále

Summary

I choosed this theme after visiting a discussion about autism in Prague. After this I started with gathering the information about autistic diseases. There are very fragile borders of individual manifestation for these disorders and this is one of the reason why I have chosen this theme. Disorders in the autistic spectrum are really variable and miscellaneous and I find it very interesting.

Despite the fact that I mentioned in this work just a few of the problems I also depicted a single case study of a young boy which has been diagnosed with high functional autism. To meet this boy was enriching and edifying. The time we spent together was much more beneficial than the time I spent with reading all the scientific literature. In the course of completing this work I have recognized the variability which is hidden in the middle of this disorder.

I really appreciate every second I spent with the people that helped me with this work. Their point of view was energizing and full-blown.

This work consists from two parts which one of them is practical and the second one is theoretical, when both parts are strongly interconnected.

I also mentioned that this work is about today science attitude of psychosocial diseases. The function of science is quite complicated. The science works in the name of pozitivism and cartezianism. This kind of attitude is enclosed and needs to be countable. Our point of view is in many ways rigid. After all the best thing we can do is open our hearts and keep a calm bright mind, then we will be able to comprehend a lot of things and thoughts.
