Posudek na bakalářskou práci Filipa Kissa

Fenomén poruch autistického spektra

Vezme-li v úvahu, že současná filosofie a teologie nahlíží na býtí jako na „obecenství“, přesněji na „přebývání v obecenství“ (being as communion), pak autismus, resp. poruchy autistického spektra, se jeví jako „ontologický handicap“, který znemožňuje, nebo omezuje nejzákladnější potřebu člověka sdělovat a sdílet s jinými svoji jedinečnost a neopakovatelnost.

A jestliže – jak tvrdí současná věda – autismus je poruchou sociálních funkcí (a autor toto „akademické vychodisko“ podrobně prostudoval), pak skutečně pouze „karteziánský pohled na svět a lidi v něm“, jak píše sám autor, je nedostatečný pro uchopení podstaty fenoménu autismu jako „nezjevení se“ (a „nezjevení si“). Autor ovšem s úctou a pokorou cituje a rozebírá odborné názory a citlivě prokládá je vlastními úvahami, úmně používá filosofickou terminologii a „vlastní kontemplativní úvahy“ (zde cituji samotného autora). Při popisu a analýze autistických projevů se zaměřuje především na poznávací složku a na komunikaci.

Praktická část, která je vypracována ve formě kazuistiky s použitím kvalitativního výzkumu – což právě nejlépe odpovídá specifické zvláštnosti fenoménu poruch autistického spektra – zdůrazňuje nejpodstatnější prvky celého problému.

Formální požadavky jsou splněny.

Navrhuji známku „výborně“.

V Praze dne 17.7.2017

PhDr. Marina Luptáková, Th.D.